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سال بیستم      شماره ۴۵۳۹

عبدالرحمن فتح الهی: حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشــور، بعدازظهر 
سه شــنبه و بنا بر دعوت بدر بن حمد البوســعیدی، همتای عمانــی در رأس هیئتی 
سیاســی عازم مسقط شــد. امیرعبداللهیان در جریان این ســفر با وزیر امور خارجه 
عمان و سلطان بن محمد النعمانی، وزیر مکتب سلطانی عمان دیدار و گفت وگو کرد.
آن طور که از قبل عنوان شد، امیرعبداللهیان در دیدار با مقامات عمانی، علاوه بر 
موضوعات مربوط به روابط دوجانبه، درباره مسائل مهم منطقه ای و بین المللی نیز 
به گفت وگو و تبادل نظر خواهد پرداخت که بیشتر بر دو مسئله برای آزادی زندانیان 
دوتابعیتی و همچنین موضوع مذاکرات هســته ای تمرکز دارد. در همین زمینه علی 
حسین پور در گفت وگو با «شرق»، محور و کانون اصلی این سفر را تلاش مسقط برای 
آزادی زندانیان دو تابعیتی می داند. در مقابل، حســین اسعدیان اعتقاد دارد علاوه بر 
موضوع آزادی زندانیان دوتابعیتی، احتمــالا عمان تکاپوهایی برای ایجاد تحرک در 

مذاکرات هسته ای را در دستور کار خود داشته باشد.
پیرو این گفته حســین اســعدیان، وزیر امــور خارجه کشــورمان در گفت وگویی 
کوتاه با خبرگزاری رســمی عمان به این نکته اشــاره داشــت که کشور سلطان نشین 
عمان ابتکاراتی جدی درباره موضوع هســته ای ایران دارد که به بازگشــت مذاکرات 
در ایــن زمینه کمک می کنــد. البته حســین امیرعبداللهیان درباره دیــدارش با بدر 
بن حمد البوســعیدی، وزیر خارجه عمان، اظهار کــرد: «با همتای عمانی خود علاوه 
بر موضوعاتی که همکاری های دو کشــور را توســعه می دهد، دربــاره پرونده های 
منطقه ای و بین المللی به ویژه فلســطین، آشــتی یمنی - یمنی و وضعیت سودان نیز 

گفت وگو کردم».
وزیــر امور خارجه کشــور همچنین تصریح کرد که دربــاره موضوعات منطقه ای 
با مســقط توافق نظــر داریم و عمان همواره در گفت وگوهای لغو تحریم ها نقشــی 
ســازنده ایفا می کند و در این رابطه مشورت های لازم را انجام دادیم. امیرعبداللهیان 
در جملــه کلیدی و البته کلی اذعان کــرد «از ابتکارات عمان درباره مذاکرات مطلع 
شــدیم». رئیس دستگاه سیاست خارجی کشــور از هیثم بن طارق آل سعید، سلطان 
عمان و دولت این کشــور هم به خاطــر نقش مثبت در زمینه رفــع تحریم ها علیه 
جمهوری اســلامی ایران قدردانی کرد و افزود: «نقش مسقط در این زمینه سازنده و 

مثمرثمر بوده است».
در کنــار این گفته هــا، وزیر امور خارجه عصر دیروز (چهارشــنبه) پس از دیدار و 
ملاقــات با مقامات عمان در مســقط، در جمع خبرنگاران و در تشــریح نتایج ســفر 
دو روزه خود به این کشــور عربی، خاطرنشــان کرد: «عمان همواره علاقه مند اســت 
گفت وگوها در مورد رفع تحریم ها علیه ایران به ســرانجام مطلوبی برسد. ایده هایی 
در این زمینه مطرح بوده اســت، ایده های مطرح شــده را دریافت کردیم و در همین 
چارچوب از نقش سازنده و نیات صادقانه سلطان عمان تشکر و قدردانی می کنیم».
با توجه به این موضع گیری های امیرعبداللهیان، حسین اسعدیان در ادامه ارزیابی 
خود، اساســا نقش آفرینی عمان در پرونده هسته ای و مذاکرات رفع احیای برجام را 
به موازات تلاش مسقط به منظور تبادل زندانیان میان ایران و غرب منتفی نمی داند؛ 

چرا که به باور این مفســر حوزه سیاست خارجی، در سایه ازسرگیری مناسبات تهران 
و ریــاض، امکان افزایــش ظرفیت مســقط در حل و فصل چالش هــای دیپلماتیک 

منطقه ای هم وجود دارد.
در مقابل، علی حســین پور ازســرگیری روابط ایران و عربســتان سعودی را بدون 
ارتباط به افزایش ظرفیت عمان برای میانجیگری در موضوع هســته ای و مذاکرات 
ایــران و آمریکا در جهــت احیای برجام می داند؛ چرا که از دید این تحلیلگر، اساســا 
موضوع هســته ای و احیای برجام، مناقشــه ای اســت که با نقش آفرینی کشورهای 
منطقه ای حل نمی شــود. کارشناس مســائل بین الملل در ادامه گفت وگوی خود با 
«شــرق» به تجربیات شکست خورده کشــورهای مهمی مانند فرانســه، ژاپن، ایتالیا 
و ... نقبی می زند که به زعم او نشــان می دهد نمی توان با ظرفیت یک یا چند کشــور 

منطقه ای و فرامنطقه ای به سمت احیای برجام پیش رفت.
در همین حال، حســین پور با تغییر زاویه تحلیل خود از منظر دیگری به موضوع 
ورود می کند و با اشاره به وضعیت حساسی که در سایه رخدادهای ۱۴۰۱ و تحولات 
یک ماهه ۱۴۰۲ شکل گرفته است، احتمال احیای برجام را چندان قوی نمی داند، اما 
در عین حال یادآور می شــود که به دلیل شرایط نامساعد اقتصادی در داخل کشور و 
نیاز مبرم دولت رئیســی به برخی منابع مالــی و کمک های خارجی، امکان چرخش 
و انعطاف در مذاکرات با غرب صرفا در حوزه تبادل زندانیان دوتابعیتی وجود دارد.

با این خوانش، حســین پور گریزی به تحولات داخلی آمریکا در آســتانه انتخابات 
ریاست جمهوری سال ۲۰۲۴ می زند و بر این باور است که دولت بایدن هم در آستانه 
انتخابات با گرم تر شــدن تنور رقابت ها، قطعا به یک امتیاز و دستاورد برای پیروزی در 
انتخابات درون حزبی دموکرات ها نیاز دارد که می تواند از دل مذاکرات غیرمســتقیم 
با تهران، ذیل نقش آفرینی عمان برای آزادی زندانیان دوتابعیتی به دســت آید. این 
کارشناس اعتقاد دارد با پررنگ ترشدن انتقادهای خانواده زندانیان دوتابعیتی ایرانی -
 آمریکایــی علیه دولت بایدن، قطعا رئیس جمهور ایالات متحده برای ترمیم وجهه و 

چهره خود به بازگشت این زندانیان دوتابعیتی نیاز دارد.
اشاره علی حسین پور به نامه ۳۱ فروردین (۲۰ آوریل) باقر نمازی، شهروند ایرانی -
آمریکایی اســت که به تازگی پس از هفت ســال ممنوع الخروجی از ایران توانســت 
به آمریکا بازگردد. باقر نمازی در نامه مذکور نوشــت که جو بایدن، رئیس جمهوری 
آمریکا درخواســت او بــرای ملاقات و گفت وگو درباره وضعیت فرزندش (ســیامک 
نمازی) در ایران را نادیده گرفته است. نمازی تأکید کرد که امنیت و سرنوشت پسرش 

در دست دولت آمریکا قرار دارد و گفت که  نیازمند دیدار با جو بایدن است.
باقــر نمــازی در ادامه نامه خود خواســتار «تعهد شــخصی» بایــدن به آزادی  
فــوری تمامی دوتابعیتی های زندانی در ایران شــده اســت. باقر نمــازی در پایان از 
رئیس جمهوری ایالات متحده خواســت تا ماننــد خانواده های دیگر زندانیانی که به 
خانه بازگشــتند، او نیز فرصت دیدار با جو بایدن را بیابد و نوشــته اســت: «لحظات 
آینده ای که ممکن است با فرزندم داشته باشم، در دستان شما ست. نگذارید فرصت 
مانند فرصت های ســوخته قبلی از میان برود». سیامک نمازی هم چند هفته پیش 
در اســفند ۱۴۰۲، در گفت وگوی تلفنی با کریستین امان پور در شبکه خبری سی ان ان، 

از جــو بایدن خواســت به این «کابــوس» پایان دهد. او گفت: «امیــدش این بود که 
دولت آمریکا برای شــهروندانش تلاش می کند، اما فهمیــدم دولت آمریکا مرا رها 

کرده است».
در همیــن زمینه نورنیوز، پایگاه خبری نزدیک به شــورای عالــی امنیت ملی نیز 
پیش تر انجام مذاکرات تبادل زندانیان میان تهران و واشنگتن را تأیید کرده بود. منابع 
خبــری غربی نیز از مذاکرات غیرمســتقیم میان ایران و آمریــکا برای آزادی زندانیان 
دوتابعیتــی در ایران بــا میانجیگری بریتانیــا و قطر خبر داده بودند. مضافا شــبکه 
ان بی سی خبر داد که آمریکا قرار است موافقت کند که کره جنوبی هفت میلیارد دلار 
از پول های مسدود شده ایران در بانک هایش را آزاد کند و در عوض ایران زندانی های 

ایرانی-آمریکایی را آزاد کند.
چنــد روز بعــد از نامه نگاری باقر نمــازی و نیز انتقاد وکیل خانــواده نمازی از 
بی پاسخ ماندن خواسته آنها برای دیدار با رئیس جمهوری و مقامات دولت آمریکا، 
روز شــنبه هفته جــاری هم یک عضو خانواده مراد طاهباز عنــوان و تأکید کرد که 
آنها هم مانند خانواده نمازی اطمینانی به تلاش دولت بایدن برای آزادی پدرشان 
نــدارد. تارا طاهباز در گفت وگو با خبرگــزاری رویترز عنوان کرد که از زمان روی کار 
آمــدن جو بایدن، به ما گفته شــد که موضوع آزادی عزیزان مــا در اولویت دولت 
اســت، اما هیچ اقدامی نمی بینیم و امیدداشتن سخت است. خبرگزاری رویترز در 
ادامه به نقل از دختر مراد طاهباز به این نکته اشاره کرد که خانواده اش و بستگان 
دو زندانی آمریکایی دیگر در ایران امیدوارند بایدن در نشســتی در واشنگتن که قرار 
اســت ماه آینده برگزار شــود، فرصتی به آنها بدهد تا خواسته هایشان را حضوری 

توضیح دهند.
در همین حال ودانت پاتل، معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، روز پنجشنبه 
به وقت محلی در جمع خبرنگاران در واشنگتن در پاسخ به سؤالی درباره انتقاد باقر 
نمازی پدر ســیامک نمازی زندانی دوتابعیتی در ایران به جو بایدن رئیس جمهوری 
آمریکا که پاســخ نامه ۵۰ روز پیش او را برای دیدار با این خانواده و نیز خانواده های 
عماد شــرقی و مراد طاهباز دیگر زندانیان دوتابعیتی نداده است، از عملکرد دولت 
بایــدن در این زمینه دفاع کرد. معاون ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا در این زمینه 
پاســخ صریحی نداد و با بیان کلیاتی عنوان کرد که «آمریکا همیشــه از شــهروندان 
آمریکایی که در کشــورهای خارجی بازداشت شــده اند حمایت خواهد کرد. این امر 

شامل سیامک نمازی نیز می شود».
پاتل به این نکته اشاره داشــت که برای جو بایدن رئیس جمهور آمریکا و آنتونی 
بلینکــن وزیر خارجــه هیچ اولویتــی بالاتر از تأمیــن امنیت آمریکایی هــا در خارج 
به خصوص کســانی که بازداشت شــده اند، وجود ندارد. معاون ســخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا یادآور شــد کــه مقامات مختلــف دولت ایالات متحــده به صورت 
منظم با خانواده های آمریکایی های بازداشت شــده در ارتباط هســتند. پاتل در پاسخ 
به این پرســش که رئیس جمهور آمریکا تاکنون با هیچ یــک از خانواده های زندانیان 
دوتابعیتی در ایران ملاقات نکرده اســت، باز هم پاســخ مشــخصی نداد و گفت که 
مقامات ارشد دولت به طور منظم با خانواده های شهروندان آمریکایی که بازداشت 

شده اند، تعامل دارند.
با توجه به فشــار خانواده های زندانیان دوتابعیتی ایرانی - آمریکایی، حسین پور 
این ســناریو را محتمل می داند که دولت بایدن با شــروع فصل انتخابات سعی کرده 
اســت مجددا از کارت عمان که همواره به صورت ســنتی در موضوعات مربوط به 
زندانیان دوتابعیتی نقش دارد، اســتفاده کند و با دعوت مســقط از تهران، مذاکرات 
با ایران شــروع شود تا مشــابه موضوع نازنین زاغری و انوشه آشوری، سایر زندانیان 

ایرانی - آمریکایی هم آزاد شوند که یک برگ برنده برای بایدن باشد.
البته این کارشناس اعتقاد دارد اگرچه بایدن به این برگ برنده انتخاباتی نیاز دارد، 
اما به باور او بایدن احتمالا آزادســازی مستقیم اموال و دادن پول های بلوکه شده به 
ایران را در دســتور کار ندارد، بلکه در بهترین حالت، واشــنگتن مسیر استفاده از این 
پول های بلوکه شــده را صرفــا برای خرید دارو و غذا از طریق کشــور ثالث به تهران 

هموار کند تا سیاستی شبیه نفت در برابر غذا را برای ایران اجرا کند.
در ادامه آنچه علی حســین پور به آن اشاره داشت، همایون ناصری هم به عنوان 
دیگر کارشــناس در گفت وگو با «شرق» از یک ســناریوی محتمل می گوید. به باور او 
شــاید در شــرایط کنونی دولت بایدن به دلیل فشــار افکار عمومی در سایه مسائل 
داخلی ایران فعلا تمایلی به گفت وگو با تهران بر سر موضوع هسته ای نداشته باشد، 
اما به هر میزان که انتخابات ریاســت جمهوری ســال ۲۰۲۴ آمریکا گرم تر شود، نیاز 
بایدن هم به یک دســتاورد جدی بیشتر خواهد شــد و در این میان ناصری، توافق با 

ایران بر سر موضوع هسته ای را همان برگ برنده انتخاباتی می داند.
البته این کارشــناس برای تشریح بیشــتر گفته های خود به دو نکته مهم اشاره 
می کند؛ اول اینکه دولت بایدن به دنبال بازگشــت به توافق هســته ای سال ۲۰۱۵ 
نیســت، بلکه تحمیل توافق جدید را به ایران در ســر دارد و نکته دوم آنکه تهران 
هم به واســطه های پررنگ شــدن چالش های اقتصادی چندان بی میل نیست که 
این مذاکرات مجددا از ســر گرفته شــود. ناصری در ادامه تحلیل خود به «شرق» 
از دو مانــع جدی برای آغاز گفت وگوها می گوید؛ نخســت جنگ اوکراین و دیگری 
اختلافات پادمانی تهران و آژانس. به باور این کارشــناس تا زمانی که این دو مانع 
برطرف نشــود بعید است که دولت بایدن هم بتواند مذاکرات را در دستور کار خود 

قرار دهد.
اما حســین اســعدیان برخلاف این دیدگاه اعتقاد دارد دولت بایدن و اروپایی ها 
اکنون به شــکل جدی با موضوع جنگ اوکراین دســت به گریبان هستند و از طرف 
دیگر به باور بســیاری از محافل تحلیلی، کارشناســی، جنگ اوکراین تا سال ۲۰۲۴ 
هم ادامــه پیدا خواهد کرد. ازاین رو به اذعان ایــن تحلیلگر حوزه بین الملل بایدن 
نمی تواند تا ســال آتی میلادی (۲۰۲۴) برای پایان جنگ با اوکراین صبر کند، چون 
ســال ۲۰۲۴ ســال انتخابات خواهد بود. تازه اگر به باور اسعدیان جنگ اوکراین در 

۲۰۲۴ خاتمه یابد.
این کارشــناس در دو ســناریو یادآور می شــود یا بایدن باید جنگ اوکراین را قبل 
از ســال ۲۰۲۴ به پایان برساند و آن را یک دســتاورد معرفی کند یا باید قبل از پایان 
جنــگ اوکرایــن، مذاکرات با ایران را از ســر بگیرد، حتی اگر تهران هنوز به روســیه 
نزدیک باشد تا به زعم این کارشناس، بایدن با توافق ایران به یک دستاورد انتخاباتی 
برســد. از سوی دیگر اســعدیان چون اروپا و آمریکا را درگیر جنگ اوکراین می بیند، 
متذکر می شــود که غربی ها فعلا به هیچ عنوان تمایل ندارند مناقشه هسته ای ایران 
به یک نقطه «بحرانی» برسد. این تحلیلگر در یک سناریوی محتمل دیگر که به نظر 
می رســد مهم و تا حدی نزدیک به واقعیت باشــد، تأکید دارد که شاید دولت بایدن 
بخواهد از برگه عربستان سعودی برای کشــاندن ایران به میز مذاکره استفاده کند. 
ازاین رو اسعدیان، فضای جدید در سیاست خارجی را بعد از توافق پکن و ازسرگیری 
مناســبات تهران - ریاض جدی می دانــد و پیرو آن اعتقــاد دارد «اگر آمریکا چراغ 
ســبزی را به سعودی ها برای احیای روابط با ایران نشان داده  که از یک سو به دلیل 
کاهش هزینه ها به واســطه جنگ یمن و دیگر موضوعات مربوطه اســت و از سوی 
دیگر شاید بایدن در برنامه های آتی سعی داشته باشد از مسیر عربستان، ایران را به 

مسیر مذاکرات بازگرداند».

مهدی بازرگان: سه شــنبه هفته جاری نشســت چهارجانبه وزرای دفاع و رؤسای 
دســتگاه های اطلاعاتی ایران، ترکیه، روسیه و سوریه در مسکو برگزار شد، نشست 
چهارجانبه ای که در واقع بخشــی از روند عادی ســازی روابط ترکیه و ســوریه با 
میانجیگری ایران و روســیه است. اکنون و پس از چند سال ثبات نسبی در سوریه 
و آغــاز بازســازی ویرانه های این جنگ داخلی، دمشــق درصدد اســت تا یکی از 
مهم ترین چالش های خود با همســایه شمالی را حل وفصل کند. ترکیه هم پس از 
سال ها درگیری پیدا و پنهان با دولت بشار اسد، این روزها ارتباط صلح آمیز با دولت 
قانونی ســوریه را در دستور کار دارد. مذاکرات برای عادی سازی روابط بین دمشق 
و آنکارا، نخســتین بار ۲۸ دســامبر ۲۰۲۲ (هفتم دی ۱۴۰۱) با حضور وزرای دفاع 
روسیه، ســوریه و ترکیه در مسکو آغاز شد. در این جلســه، طرفین درباره تشکیل 
یک کمیسیون مشــترک سه جانبه به توافق رســیدند. به دنبال این مذاکرات مقرر 
شــد این نشست ها در سطح وزرای خارجه نیز برگزار شود و مذاکرات مستقیم بین 
رجب طیب اردوغان و بشــار اسد، رؤسای جمهور ترکیه و سوریه نیز در دستور کار 
خواهد بود. در همین ارتباط نشســت چهارجانبه معاونان وزرای خارجه ســوریه، 
روسیه، ایران و ترکیه درباره تحولات سوریه ۱۵ فروردین سال جاری در مهمانسرای 
وزارت خارجه روســیه در مســکو برگزار شــد و بنا بر اعــلام وزارت خارجه ترکیه 

نشست وزرای خارجه چهار کشور نیز اوایل ماه می  برگزار می شود.
از حدود پنج ســال گذشــته و با تغییــرات معنادار در شــرایط منطقه ای برای 
ترکیــه، رجب طیب اردوغان تلاش جدی را با هــدف بازتنظیم و بازتعریف روابط 
خود با کشورهای همســایه و منطقه آغاز کرده است که ترمیم مناسبات آنکارا با 
ریاض و ابوظبی، قاهره و دمشــق در این چارچوب جای می گیرند؛ اما ترکیه درباره 

برخی از این کشــورها و مشخصا سوریه با مشــکلاتی در عادی سازی روبه رو شده 
اســت. دولت سوریه پیش شرط هرگونه عادی سازی روابط با ترکیه را عقب نشینی 
نیروهای نظامی این کشــور از سوریه و عدم حمایت از تروریست ها می داند. با این 
حال اردوغان به این خواســته ســوری ها تن نمی دهد. ازاین رو اصرار مداوم آنکارا 
بــر ایجاد یک منطقه امن بــه عمق ۳۰کیلومتری (۱۸مایلــی) در امتداد مرز، چه 
به تنهایی یا با همکاری دمشــق، عملا ســبب کندی بهبود روابط دمشق - آنکارا 

شده است.
بــا توجه به انتخابات ریاســت جمهوری در ترکیه، اردوغــان برای جلب آرای 
بخشــی از جامعه که مخالف حضور ترکیه در خاک سوریه هستند، به عادی سازی 
روابط با دمشق نیاز دارد؛ ازاین رو به سمت انجام دیدارهای بعدی با مقامات سوری 
ذیل نشست چهارجانبه پیش خواهد رفت تا بتواند سبد آرای کمال قلیچدار اوغلو 
را بشــکند. از سوی دیگر ترکیه یک دیپلماســی صفر و یک و مطلق گرایانه ندارد، 
بلکه با یک سیاســت خارجی منعطف و در عین حــال همه جانبه و عمل گرایانه 
ســعی دارد منافع خود را محقق کند. به دیگر ســخن آنکارا تلاش دارد اقدامات 
لازم برای مبارزه با تروریسم را با سه کشور دیگر هماهنگ کرده و با تمرکز بر روند 
مذاکرات سیاسی، برای بحران پناه جویان و بازگشت آبرومندانه آنها به سوریه هم 
رایزنی و برنامه ریزی کند. در چنین شرایطی نیاز انتخاباتی اردوغان، فضای مناسبی 
را برای تهران و مســکو در جهت احیای روابط ترکیه و ســوریه فراهم کرده است. 
به ویژه که تهران در کنار مســکو به دنبال میانجیگری بین دمشــق و آنکاراســت؛ 
بنابراین نقش ایران، هم در قالب محور آســتانه و هــم در محور جدید چهارگانه 

برای ترکیه، سوریه و روسیه حائز اهمیت است.

نیاز اردوغان و فضای مناسب برای تهران و مسکو

«شرق» اهداف سفر حسین امیرعبداللهیان به عمان 
و احتمال آزادی زندانیان دوتابعیتی را بررسی می کند

بالاخره آزاد می شوند؟
ایرنا
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